
ПЛАМЯ
Общественно-политическая газета Каменского городского округа

Газета издается с 1965 года              №75 (6897)             14 сентября 2017 года

спецвыпуск

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ДУМА  КАМЕНСКОГО  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА
ШЕСТОЙ  СОЗЫВ

Внеочередное  заседание
РЕШЕНИЕ № 133          

24 августа 2017 года 
О внесении изменений и дополнений в Прогнозный план 

приватизации муниципального имущества на 2017 год и 
плановый период 2018-2019 годов, утвержденный Решением 
Думы Каменского городского округа от 08.12.2016 года  № 29 
(в ред. от 25.05.2017 года № 109) 

Принимая во внимание постановление Семнадцатого Арбитраж-
ного апелляционного суда от 17.07.2017 года № 17 АП-7960/2017-
ГК, в целях обеспечения реализации мероприятий по Программе 
«Об управлении муниципальной собственностью, земельными ре-
сурсами и приватизацией муниципального имущества Каменского 
городского округа до 2020  года», утвержденной постановлением 
Главы МО «Каменский городской округ»  от 14.10.2015 года № 
2746 (в ред. от 09.02.2016 года № 254, от 31.03.2016 года № 513, 
от 25.08.2016 года № 1362, от 23.05.2017 года № 635) и увеличения 
доходов бюджета Каменского городского округа, в соответствии с 
Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации 
государственного и муниципального имущества», Положением 
«О порядке управления и распоряжения муниципальным имуще-
ством муниципального образования «Каменский городской округ», 
утвержденным Решением Думы Каменского городского округа от 
25.02.2010 года  № 240 (в ред. от 25.05.2017 года № 108), Поло-
жением «О порядке планирования приватизации муниципального 
имущества, находящегося в собственности Каменского городского 
округа», утвержденным Решением Думы Каменского городского 
округа от 03.06.2010 № 276 (в ред. от 30.01.2014 года № 2), руко-
водствуясь статьей 23 Устава Каменского городского округа, Дума 
Каменского городского округа Р Е Ш И Л А:

1. Внести изменения и дополнения в Прогнозный план привати-
зации муниципального имущества на 2017 год и плановый период 
2018-2019 годов, утвержденный Решением Думы Каменского город-
ского округа от 08.12.2016 года  № 29 (в ред. от 25.05.2017 года № 
109), изложив его в новой редакции (прилагается). 

2. Опубликовать настоящее Решение в газете «Пламя», раз-
местить на официальном сайте муниципального образования 
«Каменский городской округ» и на официальном сайте Думы муни-
ципального образования «Каменский городской округ».

3. Настоящее Решение вступает в силу с момента подписания.
4. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на 

постоянный Комитет Думы Каменского городского округа по эконо-
мической политике, бюджету и налогам (Лисицина Г.Т.).

Глава Каменского городского округа С.А. Белоусов
Председатель Думы Каменского городского округа 

В.И. Чемезов

Приложение №1 
ПРОГНОЗНЫЙ ПЛАН ПРИВАТИЗАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА НА 2017 ГОД 
И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2018-2019 ГОДОВ

  

 
    Наименование         Местонахождение    
1 Здание коровника Кисловская с/а, пос. Лебяжье, 

ул. Советская, 48  
2 Блок молочный     Кисловская с/а, пос. Лебяжье, 

ул. Советская, 48  
3 Силосная траншея Колчеданская с/а, с. Колчедан  
4 Здание бывшей   бани на 10 мест Покровская с/а, пос. 

Первомайский  
5 Нежилое здание         Кисловская с/а, с. Кисловское, 

ул. Красных Орлов, 32  
6 Нежилое помещение (магазин) Колчеданская с/а, с. Колчедан, 

ул. Ленина,58 
7 Имущественный комплекс (склад 

ГСМ, арочный склад, склад с 
навесом, производственная база, 
гараж, АБК), общей площадью  
3247,6 кв.м. 

г. Каменск-Уральский,  
ул. 1-я Синарская, д.21 

8 Столовая-библиотека д. Соколова (Колчеданская 
с.а.), ул. Рудничная, д.11 

9 Склад д. Соколова (Колчеданская 
с.а.), ул. Рудничная, д.11 

10 ГАЗ-3102 (легковой седан);                 
гос. номер О367СВ/66; год выпуска 
ТС: 2001; цвет: белый 

п.г.т. Мартюш, ул. Гагарина, 
23 

11 ГАЗ-3110 (легковой седан);                 
гос. номер В036ЕК/96; год выпуска 
ТС: 2002; цвет: белый 

г. Каменск-Уральский,  
пр. Победы, 97а 

12 ГАЗ-310221 (легковой универсал);     
гос. номер У026ОТ/66; год выпуска 
ТС: 1999; цвет: белый 

с. Новоисетское, ул. 
Советская, 2а 

13 ВАЗ-21099 (легковой седан);   
гос. номер С394АО/66; год выпуска 
ТС: 2001; цвет: фиолетовый                

г. Каменск-Уральский, ул. Зои 
Космодемьянской, 12 

14 ВАЗ-21070 (легковой);   
гос. номер Т940ТТ/66; год выпуска 
ТС: 2003; цвет: сине-зеленый              

г. Каменск-Уральский,  
пр. Победы, 97а 

15 ГАЗ-3102 (легковой седан);                 
гос. номер Р200КО/66; год выпуска 
ТС: 1998; цвет: темно-зеленый 

г. Каменск-Уральский,  
пр. Победы, 97а 

 

Изменения в правилах оказания коммунальных услуг
Постановлением Правительства РФ от 26.12.2016 № 1498 внесены значительные изменения в Правила оказания коммуналь-

ных услуг (утв. Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 №354). 

В последние годы отмечается снижение уровня производственно-
го травматизма и уменьшение числа пострадавших. Вместе с тем 
ситуация в сфере охраны труда остается достаточно напряженной.

Значительное количество травм приходится на опорно-двига-
тельный аппарат, повреждение кожи и мягких тканей, черепно-моз-
говые травмы, повреждение органов зрения, дыхания, сочетанная 
травма. Самая распространенная причина несчастных случаев 
на производстве – несоблюдение техники безопасности, а также 
неудовлетворительная организация труда.

Каждый работник имеет право на обязательное социальное 
страхование от несчастных случаев на производстве и профес-
сиональных заболеваний. Установлено это Трудовым кодексом 
РФ и соответствующим Федеральным законом от 24.07.1998 г. 
№125-ФЗ. Но воспользоваться данным правом вы можете при 
условии, если работодатель заключил с вами трудовой договор 
и исправно перечисляет страховые взносы в Фонд социального 
страхования РФ.

Несчастный случай на производстве – это событие, в результа-
те которого застрахованный (работник) получил увечье или иное 
повреждение здоровья при исполнении им обязанностей по трудо-
вому договору как на территории страхователя, так и за ее преде-
лами либо во время следования к месту работы или возвращения 
с места работы на транспорте, предоставленном работодателем, 
и которое повлекло необходимость перевода работника на другую 
работу, временную или стойкую утрату им профессиональной тру-
доспособности либо его смерть.

Что должен сделать работник: 1) сообщить непосредственно-
му руководителю; 2) проинформировать сотрудников лечебного 
учреждения, что травма произошла на производстве. Что должен 
сделать работодатель: 1) принять все меры по транспортировке 
пострадавшего; 2) получить мед. заключение о степени тяжести 
травмы; 3) создать комиссию и организовать расследование.

Расследование несчастного случая, в результате которого один 
или несколько пострадавших получили легкие повреждения здо-
ровья, проводится комиссией в течение трех дней. Комиссию воз-
главляет представитель работодателя. Расследование несчастного 
случая, в результате которого один или несколько пострадавших 
получили тяжелые повреждения здоровья, либо несчастного слу-
чая со смертельным исходом проводится комиссией в течение 15 
дней. При этом в состав комиссии включается государственный 
инспектор труда и представитель Фонда социального страхования 
РФ. При необходимости сроки расследования могут быть продлены 
председателем комиссии.

Несчастный случай на производстве, о котором не было своев-
ременно сообщено работодателю или в результате которого нетру-
доспособность у пострадавшего наступила не сразу, расследуется 
по заявлению пострадавшего или его доверенного лица в течение 
одного месяца со дня поступления указанного заявления.

Если несчастный случай связан с производством, то по резуль-
татам расследования комиссией составляется акт о несчастном 
случае на производстве (форма Н-1), один экземпляр акта выда-
ется работнику, получившему травму.

При отказе работодателя от расследования несчастного случая 
на производстве или при несогласии с выводами комиссии, прово-
дившей расследование, работник вправе обратиться за защитой 
своих прав в Государственную инспекцию труда по Свердловской 

области (г. Екатеринбург, ул. Мельковская, д. 12, телефон «горячей 
линии» (343)354-72- 01).

Работники, утратившие трудоспособность в результате травмы 
на производстве, имеют право на получение компенсационных 
страховых выплат – единовременных и ежемесячных, а также 
на оплату дополнительных расходов, связанных с медицинской, 
социальной и профессиональной реабилитацией.

Кроме того, им полагается пособие по временной нетрудоспо-
собности (больничный лист), назначаемое в связи с несчастным 
случаем, в размере 100 процентов от среднего заработка за весь 
период нетрудоспособности, до выздоровления или установления 
стойкой утраты профессиональной трудоспособности (в процен-
тах). Между тем данная выплата не может превышать четырех-
кратный максимальный размер ежемесячной страховой выплаты, 
установленной на текущий календарный год.

Например, на 2017 г. максимальный размер ежемесячной стра-
ховой выплаты – 72 290,4 руб., максимальный размер пособия по 
временной нетрудоспособности за полный месяц – 289 161,6 руб. 
Данное пособие назначается и выплачивается работодателем- при-
чинителем вреда полностью за счет средств соцстраха.

Заявление о назначении страховых выплат необходимо предо-
ставить на личном приеме либо по почте, также через портал гос.
услуг или через работодателя в соответствующий филиал Фонда.

Размер единовременной страховой выплаты определяется в со-
ответствии со степенью утраты пострадавшим профессиональной 
трудоспособности, исходя из максимальной суммы на очередной 
финансовый год. В 2017 г. она составляет 94 018 руб., с учетом 
районного коэффициента (15%) – 108120,7 руб. В случае смерти 
работника размер единовременной страховой выплаты составляет 
1 000 000 руб. Указанный размер единовременной страховой вы-
платы установлен с 1 января 2014 г.

Условия, размеры и порядок оплаты дополнительных расходов 
определяются Правительством РФ и отражены в Положении об 
оплате дополнительных расходов на медицинскую, социальную и 
профессиональную реабилитацию застрахованных лиц, получив-
ших повреждение здоровья вследствие несчастных случаев на 
производстве и профессиональных заболеваний, утвержденном 
Постановлением Правительства РФ от 15.05.2006 № 286.

Медицинская реабилитация представляет собой комплекс мер, 
направленных на восстановление нарушенных функций организма 
или смягчение последствий несчастного случая на производстве 
или профессионального заболевания.

Социальная реабилитация – это система мер по восстановлению 
способностей пострадавшего к самостоятельной социально-быто-
вой деятельности.

Профессиональную реабилитацию составляют меры, направ-
ленные на полное или частичное восстановление способностей к 
продолжению работы по прежней специальности, переобучение по 
новой профессии либо на трудоустройство по другой профессии, 
доступной для пострадавшего.

Необходимую информацию можно получить по телефону «горя-
чей линии» Свердловского регионального отделения Фонда соци-
ального страхования РФ (343)375-86-81 и на сайте r66.fss.ru. Также 
можно задать вопрос на адрес электронной почты info@ro66.ru.

Свердловское региональное отделение 
Фонда социального страхования РФ

Уважаемые жители Каменского городского округа!
В целях повышения открытости работы органов местного 

самоуправления Каменского городского округа в сети Интернет 
функционирует официальный сайт МО «Каменский городской 
округ» http://kamensk-adm.ru. На нем вы можете найти не только 
актуальную информацию о работе органов местного самоуправ-
ления, но и задать свой вопрос главе Каменского городского 
округа, узнать свежие новости и информационные обращения к 
жителям. Также вы можете узнать информацию об организациях, 
осуществляющих свою деятельность на территории округа, и 
многое другое. 

В первую очередь уточнена категория 
«нежилое помещение». В соответствии с 
изменениями нежилым помещением будет 
любое помещение, которое не является жи-
лым, не входит в состав общего имущества. 
Статус нежилого помещения не зависит от 
наличия подключения к внешним инженер-
ным сетям, наличия отдельного входа. К 
нежилым также относятся помещения, кото-
рые являются встроенными или пристроен-
ными помещениями, а также машино-места, 
парковки и т.д. 

Собственники нежилых помещений те-
перь должны заключать прямые договоры с 
ресурсо-снабжающей организацией (далее 
- РСО), тогда как ранее это было правом 
собственника. Кроме того, теперь прямо 
указано, что при отсутствии письменного до-
говора между РСО и собственником нежи-
лых помещений объем потреблений комму-
нальных ресурсов определяется расчетным 
способом. Договоры между собственниками 
жилых помещений и исполнителями ком-
мунальных услуг должны соответствовать 
Правилам оказания коммунальных услуг.

Для управляющей организации предусмо-
трена новая обязанность по проведению 
проверок технической состояния индиви-
дуальных приборов учета. Проверка про-
водится по заявлению потребителя, срок ее 
проведения не должен превышать 10 дней.

Отменена обязанность управляющей 
организации направлять средства, полу-
ченные от применения повышающих ко-
эффициентов, на мероприятия по энергос-
бережению и повышению энергетической 
эффективности.

Изменены сроки проведения проверки 
достоверности передаваемых показаний 
прибора учета. Если ранее управляющие 
организации могли проводить проверку 
приборов учета, которые установлены в 
помещения собственников, не чаще, чем 1 

раз в 6 месяцев, то теперь это возможно с 
периодичностью не чаще 1 раз в 3 месяца. 
Кроме того, специально оговаривается, что 
проверку приборов учета, которые находят-
ся за пределами помещений собственников 
(например, на площадках), можно прово-
дить не чаще 1 раз в 1 месяц.

Появилось новое право исполнителя 
коммунальных услуг. Теперь управляющие 
организации могут устанавливать на все 
индивидуальные приборы учета контроль-
ные пломбы и индикаторы антимагнитных 
пломб, а также пломбы и устройства, позво-
ляющие фиксировать факт несанкциониро-
ванного вмешательства в работу прибора 
учета. 

У потребителей коммунальных услуг по-
явились новые права. Теперь потребители 
могут требовать от исполнителя прове-
дения проверки качества коммунальных 
услуг, предоставления акта о результатах 
проверки, составления акта об отсутствии 
технической возможности установить при-
боры учета.

Уточнен порядок расчета при отсутствии 
в помещении проживающих граждан. В этом 
случае расчет платы за коммунальные услу-
ги осуществляется на основании количества 
собственников помещения. Также опреде-
лен порядок информирования исполнителя 
о временно проживающих гражданах. Уве-
домление должен направить собственник. 
В уведомлении необходимо указать дату, 
с которой начался период временного про-
живания физического лица в помещении 
собственника.

Упрощен порядок выявления временно 
проживающих граждан. Если до 1 января 
2017 г. количество временно проживающих 
граждан можно было определить только на 
основании протокола органа полиции, то 
теперь количество временно проживающих 
граждан может быть определено на основа-

нии акта, который составляется исполните-
лем коммунальных услуг.

Размер пени будет указываться только в 
платежном документе. Если ранее предус-
матривалось, что исполнитель коммуналь-
ных услуг обязан отдельным документом 
информировать потребителя о размере 
пени, то теперь исполнитель может указы-
вать размер задолженности в платежном 
документе.

Изменен порядок отключения комму-
нальных услуг при наличии задолженности. 
Во-первых, увеличено количество спосо-
бов, которыми исполнитель информирует 
должника о возможности отключения ком-
мунальных услуг. Если раньше это могло 
быть только вручение под расписку или 
направление заказного письма, то теперь 
о задолженности могут проинформировать 
следующими способами: путем включения 
в платежный документ для внесения платы 
за коммунальные услуги текста соответ-
ствующего предупреждения (уведомления) 
или иным способом уведомления, под-
тверждающим факт и дату его получения 
потребителем, в том числе путем передачи 
потребителю предупреждения (уведом-
ления) посредством сообщения по сети 
подвижной радиотелефонной связи на 
пользовательское оборудование потре-
бителя, телефонного звонка с записью 
разговора, сообщения электронной почты 
или через личный кабинет потребителя в 
государственно-информационной системе 
жилищно-коммунального хозяйства либо 
на официальной странице исполнителя в 
информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет, передачи потребителю голо-
совой информации по сети фиксированной 
телефонной связи. Во-вторых, теперь прямо 
указывается, что потребитель обязан опла-
тить расходы исполнителя на отключение и 
возобновление коммунальных услуг.

Если на предприятии произошла авария...
Сохранение жизни и здоровья граждан в процессе трудовой деятельности является неотъемлемой частью государственной 

политики в области охраны труда.



2 14 сентября 2017 г. №75ПЛАМЯ

Важно знать

Учредители: Администрация МО «Каменский городской округ», Управление делами 
Губернатора Свердловской области и Правительства Свердловской области.
Издатель: ГАУПСО «Редакция газеты «Пламя».
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере 
связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Уральскому феде-
ральному округу. Свидетельство ПИ № ТУ 66-01550 от 04.02.2016.
Адрес редакции и издателя: 623418, г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97«а».
Телефон/факс 39-93-69. Электронный адрес: kgo.gazeta@yandex.ru.

Главный редактор Н.В. Казанцева.
Корректура: Е.С. Орловская. Верстка: С.Ф. Ларина.

Подписной индекс: 20306 (1 номер в неделю),  20307 (2 номера в неделю).
Цена свободная.

Газета выходит 2 раза в неделю. Время подписания в печать: по графику – 10.00, фактически – 10.00.
Отпечатано в типографии «Спринт» ИП Райков А.А., г. Каменск-Уральский, ул. Алюминиевая, 18, 
офис 1. Заказ 853. Тираж 170.

Редакция не несет от-
ветственности за досто-
верность информации в 
рекламных материалах 
и частных объявлениях. 
Материалы под значком @ 
публикуются на коммерче-
ской основе.

ГА
С 

 "В
ы
бо

ры
" 1

1.
09

.2
01

7 
00

:5
1

39
8

39
9

40
0

40
1

40
2

40
3

40
4

40
5

40
6

40
7

40
8

40
9

41
0

41
1

41
2

41
3

41
4

41
5

41
6

41
7

41
8

41
9

42
0

42
1

42
2

42
3

42
4

42
6

42
7

42
8

42
9

43
0

43
1

1
Чи

сл
о 
из
би
ра
те
ле
й,

 в
не
се
нн
ы
х 
в 
сп
ис
ки

 и
зб
ир
ат
ел
ей

 н
а 

мо
ме
нт

 о
ко
нч
ан
ия

 г
ол
ос
ов
ан
ия

23
93

6
11

69
20

24
67

7
20

61
45

5
45

2
10

05
22

1
18

0
31

9
94

4
16

2
31

5
71

0
13

7
17

5
10

09
18

77
25

6
48

1
15

16
23

9
14

27
37

2
18

68
82

9
29

3
44

4
72

9
66

8
38

1
30

5
23

6
2

Чи
сл
о 
из
би
ра
те
ль
ны

х 
бю

лл
ет
ен
ей

, п
ол
уч
ен
ны

х 
уч
ас
тк
ов
ы
ми

 к
ом

ис
си
ям
и

20
20

0
98

0
17

60
55

0
17

60
35

0
35

0
88

0
20

0
15

0
25

0
78

0
13

0
29

0
64

0
10

0
13

0
88

0
16

70
20

0
40

0
11

70
20

0
12

00
30

0
15

00
74

0
25

0
39

0
67

0
59

0
29

0
25

0
20

0
3

Чи
сл
о 
из
би
ра
те
ль
ны

х 
бю

лл
ет
ен
ей

, в
ы
да
нн
ы
х 

из
би
ра
те
ля
м,

 п
ро
го
ло
со
ва
вш

им
 д
ос
ро
чн
о

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

5
Чи

сл
о 
из
би
ра
те
ль
ны

х 
бю

лл
ет
ен
ей

, в
ы
да
нн
ы
х 

из
би
ра
те
ля
м 
в 
по
ме
щ
ен
ии

 д
ля

 г
ол
ос
ов
ан
ия

 в
 д
ен
ь 

го
ло
со
ва
ни
я

74
63

40
5

74
1

21
4

58
9

10
7

11
1

34
8

60
56

79
28

8
58

11
1

22
4

59
54

36
8

52
7

64
13

1
59

5
64

41
6

87
59

6
23

8
66

12
4

18
1

23
0

10
9

87
76

6
Чи

сл
о 
из
би
ра
те
ль
ны

х 
бю

лл
ет
ен
ей

, в
ы
да
нн
ы
х 

из
би
ра
те
ля
м,

 п
ро
го
ло
со
ва
вш

им
 в
не

 п
ом

ещ
ен
ия

 д
ля

 
го
ло
со
ва
ни
я 

91
4

7
13

19
31

23
87

57
13

17
51

51
3

6
10

0
15

23
38

39
20

33
12

17
10

33
32

63
19

41
15

11
94

11
7

Чи
сл
о 
по
га
ш
ен
ны

х 
из
би
ра
те
ль
ны

х 
бю

лл
ет
ен
ей

11
82

3
56

8
10

06
31

7
11

40
22

0
15

2
47

5
12

7
77

12
0

44
1

69
17

3
40

6
41

61
48

9
11

05
97

24
9

54
2

12
4

76
7

20
3

87
1

47
0

12
1

24
7

44
8

34
5

17
0

69
11

3
8

Чи
сл
о 
из
би
ра
те
ль
ны

х 
бю

лл
ет
ен
ей

, с
од
ер
ж
ащ

их
ся

 в
 

пе
ре
но
сн
ы
х 
ящ

ик
ах

 д
ля

 г
ол
ос
ов
ан
ия

91
4

7
13

19
31

23
87

57
13

17
51

51
3

6
10

0
15

23
38

39
20

33
12

17
10

33
32

63
19

41
15

11
94

11
9

Чи
сл
о 
из
би
ра
те
ль
ны

х 
бю

лл
ет
ен
ей

, с
од
ер
ж
ащ

их
ся

 в
 

ст
ац
ио
на
рн
ы
х 
ящ

ик
ах

 д
ля

 г
ол
ос
ов
ан
ия

74
63

40
5

74
1

21
4

58
9

10
7

11
1

34
8

60
56

79
28

8
58

11
1

22
4

59
54

36
8

52
7

64
13

1
59

5
64

41
6

87
59

6
23

8
66

12
4

18
1

23
0

10
9

87
76

10
Чи

сл
о 
не
де
йс
тв
ит
ел
ьн
ы
х 
из
би
ра
те
ль
ны

х 
бю

лл
ет
ен
ей

22
7

9
21

3
18

4
1

8
1

1
6

6
4

5
8

2
0

9
22

0
6

14
4

17
3

22
12

2
3

8
2

2
1

3
11

Чи
сл
о 
де
йс
тв
ит
ел
ьн
ы
х 
из
би
ра
те
ль
ны

х 
бю

лл
ет
ен
ей

81
50

40
3

73
3

23
0

60
2

12
6

19
7

39
7

72
72

12
4

33
3

57
11

2
22

6
57

69
38

2
54

3
10

3
14

5
61

4
72

41
6

94
60

7
25

8
12

7
14

0
21

4
24

3
11

8
18

0
84

11
ж

Чи
сл
о 
ут
ра
че
нн
ы
х 
из
би
ра
те
ль
ны

х 
бю

лл
ет
ен
ей

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

11
з

Чи
сл
о 
из
би
ра
те
ль
ны

х 
бю

лл
ет
ен
ей

, н
е 
уч
те
нн
ы
х 
пр
и 

по
лу
че
ни
и

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

50
7

44
70

14
40

9
6

20
7

6
9

21
3

2
7

2
2

17
23

4
2

56
4

27
7

21
14

7
6

21
16

10
5

5
6,

05
%

10
,6

8%
9,

28
%

6,
01

%
6,

45
%

6,
92

%
3,

03
%

4,
94

%
9,

59
%

8,
22

%
6,

92
%

6,
19

%
4,

92
%

1,
71

%
2,

99
%

3,
39

%
2,

90
%

4,
35

%
4,

07
%

3,
88

%
1,

32
%

8,
92

%
5,

26
%

6,
24

%
7,

22
%

3,
34

%
5,

19
%

5,
43

%
4,

20
%

9,
46

%
6,

53
%

8,
33

%
2,

76
%

5,
75

%
27

4
8

21
11

37
6

6
11

3
3

8
9

3
3

6
1

2
9

24
1

2
34

2
15

1
12

5
3

2
9

7
7

0
3

3,
27

%
1,

94
%

2,
79

%
4,

72
%

5,
97

%
4,

62
%

3,
03

%
2,

72
%

4,
11

%
4,

11
%

6,
15

%
2,

65
%

4,
92

%
2,

56
%

2,
56

%
1,

69
%

2,
90

%
2,

30
%

4,
25

%
0,

97
%

1,
32

%
5,

41
%

2,
63

%
3,

46
%

1,
03

%
1,

91
%

1,
85

%
2,

33
%

1,
40

%
4,

05
%

2,
86

%
5,

83
%

0,
00

%
3,

45
%

57
22

28
2

48
9

15
5

38
2

78
15

2
29

1
37

51
82

24
1

34
92

16
5

50
58

30
0

38
0

77
12

1
38

7
51

27
5

69
41

6
20

0
10

4
11

2
12

6
16

8
76

15
7

64
68

,3
1%

68
,4

5%
64

,8
5%

66
,5

2%
61

,6
1%

60
,0

0%
76

,7
7%

71
,8

5%
50

,6
8%

69
,8

6%
63

,0
8%

71
,0

9%
55

,7
4%

78
,6

3%
70

,5
1%

84
,7

5%
84

,0
6%

76
,7

3%
67

,2
6%

74
,7

6%
80

,1
3%

61
,6

2%
67

,1
1%

63
,5

1%
71

,1
3%

66
,1

4%
74

,0
7%

80
,6

2%
78

,3
2%

56
,7

6%
68

,5
7%

63
,3

3%
86

,7
4%

73
,5

6%
10

12
45

91
33

94
17

18
51

14
8

11
36

11
8

36
2

2
35

63
8

15
71

9
76

7
10

4
20

7
15

36
39

13
12

5
12

,0
8%

10
,9

2%
12

,0
7%

14
,1

6%
15

,1
6%

13
,0

8%
9,

09
%

12
,5

9%
19

,1
8%

10
,9

6%
8,

46
%

10
,6

2%
18

,0
3%

6,
84

%
15

,3
8%

3,
39

%
2,

90
%

8,
95

%
11

,1
5%

7,
77

%
9,

93
%

11
,3

1%
11

,8
4%

17
,5

5%
7,

22
%

16
,5

3%
7,

41
%

5,
43

%
10

,4
9%

16
,2

2%
15

,9
2%

10
,8

3%
6,

63
%

5,
75

%
26

2
9

29
4

16
4

5
4

7
1

8
11

5
6

6
1

1
14

17
3

1
23

2
11

3
20

13
3

0
15

7
8

2
3

3,
13

%
2,

18
%

3,
85

%
1,

72
%

2,
58

%
3,

08
%

2,
53

%
0,

99
%

9,
59

%
1,

37
%

6,
15

%
3,

24
%

8,
20

%
5,

13
%

2,
56

%
1,

69
%

1,
45

%
3,

58
%

3,
01

%
2,

91
%

0,
66

%
3,

66
%

2,
63

%
2,

54
%

3,
09

%
3,

18
%

4,
81

%
2,

33
%

0,
00

%
6,

76
%

2,
86

%
6,

67
%

1,
10

%
3,

45
%

37
3

15
33

13
33

12
10

20
4

3
6

15
1

1
6

1
4

7
36

10
4

43
4

12
7

34
6

3
5

7
6

4
4

4
4,

45
%

3,
64

%
4,

38
%

5,
58

%
5,

32
%

9,
23

%
5,

05
%

4,
94

%
5,

48
%

4,
11

%
4,

62
%

4,
42

%
1,

64
%

0,
85

%
2,

56
%

1,
69

%
5,

80
%

1,
79

%
6,

37
%

9,
71

%
2,

65
%

6,
85

%
5,

26
%

2,
77

%
7,

22
%

5,
41

%
2,

22
%

2,
33

%
3,

50
%

3,
15

%
2,

45
%

3,
33

%
2,

21
%

4,
60

%
П
ри
ня
ли

 у
ча
ст
ие

 в
 в
ы
бо
ра
х

83
77

41
2

75
4

23
3

62
0

13
0

19
8

40
5

73
73

13
0

33
9

61
11

7
23

4
59

69
39

1
56

5
10

3
15

1
62

8
76

43
3

97
62

9
27

0
12

9
14

3
22

2
24

5
12

0
18

1
87

34
,9

9%
35

,2
4%

37
,2

5%
34

,4
2%

30
,0

8%
28

,5
7%

43
,8

1%
40

,3
0%

33
,0

3%
40

,5
6%

40
,7

5%
35

,9
1%

37
,6

5%
37

,1
4%

32
,9

6%
43

,0
7%

39
,4

3%
38

,7
5%

30
,1

0%
40

,2
3%

31
,3

9%
41

,4
2%

31
,8

0%
30

,3
4%

26
,0

8%
33

,6
7%

32
,5

7%
44

,0
3%

32
,2

1%
30

,4
5%

36
,6

8%
31

,5
0%

59
,3

4%
36

,8
6%

П
ри
ня
ли

 у
ча
ст
ие

 в
 г
ол
ос
ов
ан
ии

83
77

41
2

75
4

23
3

62
0

13
0

19
8

40
5

73
73

13
0

33
9

61
11

7
23

4
59

69
39

1
56

5
10

3
15

1
62

8
76

43
3

97
62

9
27

0
12

9
14

3
22

2
24

5
12

0
18

1
87

34
,9

9%
35

,2
4%

37
,2

5%
34

,4
2%

30
,0

8%
28

,5
7%

43
,8

1%
40

,3
0%

33
,0

3%
40

,5
6%

40
,7

5%
35

,9
1%

37
,6

5%
37

,1
4%

32
,9

6%
43

,0
7%

39
,4

3%
38

,7
5%

30
,1

0%
40

,2
3%

31
,3

9%
41

,4
2%

31
,8

0%
30

,3
4%

26
,0

8%
33

,6
7%

32
,5

7%
44

,0
3%

32
,2

1%
30

,4
5%

36
,6

8%
31

,5
0%

59
,3

4%
36

,8
6%

16
С
ер
ги
н 
Д
ми

тр
ий

 Р
иф

ов
ич

17
То
ро
щ
ин

 И
го
рь

 А
нд
ре
ев
ич

13
К
ис
ел
ёв

 К
он
ст
ан
ти
н 
В
ик
то
ро
ви
ч

14
К
уй
ва
ш
ев

 Е
вг
ен
ий

 В
ла
ди
ми

ро
ви
ч

15
П
ар
фе
но
в 
А
ле
кс
ей

 А
ле
кс
ан
др
ов
ич

Д
ан
ны

е 
пр
от
ок
ол
ов

 у
ча
ст
ко
вы

х 
ко
ми

сс
ий

И
то
го

Н
аи
ме
но
ва
ни
я 
уч
ас
тк
ов
ы
х 
ко
ми

сс
ий

Чи
сл
о 
го
ло
со
в 
из
би
ра
те
ле
й,

 п
од
ан
ны

х 
за

 к
аж

до
го

 к
ан
ди
да
та

12
И
он
ин

 Д
ми

тр
ий

 А
ле
кс
ан
др
ов
ич

Изменения, уточняющие порядок применения ккТ и еГАИс
29 июля был принят Федеральный закон № 278-ФЗ «О внесении изменений в Федераль-

ный закон «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, 
алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) 
алкогольной продукции» и отдельные законодательные акты РФ» (далее – Федеральный 
закон № 278-ФЗ). 

О введении электронной ветеринарной сертификации с 2018 года
 Управление Россельхознадзора по Свердловской области информирует, что в соответ-

ствии с п. 2 ст. 4 Федерального закона от 13.07.2015 № 243-ФЗ «О внесении изменений в 
Закон РФ «О ветеринарии» и отдельные законодательные акты РФ» с 01.01.2018 г. в РФ 
запланировано внедрение системы электронной ветеринарной сертификации (далее – ЭВС).

Граждане обязаны: соблюдать требования 
пожарной безопасности; иметь в помещениях 
и строениях, находящихся в их собственности 
или пользовании, первичные средства тушения 
пожаров и противопожарный инвентарь; при 
обнаружении пожаров немедленно уведомлять 
пожарную охрану; до прибытия пожарной ох-
раны принимать посильные меры по спасению 
людей, имущества и тушению пожаров; оказы-
вать содействие пожарной охране при тушении 
пожаров; выполнять предписания, постановле-
ния и иные законные требования должностных 
лиц государственного пожарного надзора; пре-
доставлять возможность должностным лицам 
государственного пожарного надзора проводить 
обследования и проверки принадлежащих им 
производственных, хозяйственных и иных поме-
щений и строений (за исключением жилых поме-
щений), территорий, земельных участков в целях 
контроля за соблюдением требований пожарной 
безопасности и пресечения их нарушений.

Требования пожарной безопасности: запре-
щается использовать противопожарные рас-
стояния между зданиями для складирования 
материалов, оборудования и тары, для стоянки 
транспорта, строительства зданий и сооруже-
ний, для разведения костров и сжигания отходов 
и тары.

Необходимо обеспечивать очистку объекта и 
прилегающей к нему территории, в том числе 
противопожарные расстояния между объектами 
(зданиями), от горючих отходов, мусора, тары и 
сухой растительности.

К началу пожароопасного периода собственни-
ками индивидуальных жилых домов, расположен-
ных на территории Каменского городского округа, 
обеспечивается наличие на земельных участках 
емкости (бочки) с водой или огнетушителя.

На период действия особого противопожар-
ного режима, а также в период сухой, жаркой и 

ветреной погоды устанавливаются дополнитель-
ные требования пожарной безопасности: запрет 
на посещение гражданами лесов; введение 
запрета на разведение костров, проведение 
пожароопасных работ, на топку печей, кухон-
ных очагов и котельных установок; организация 
патрулирования добровольными пожарными и 
гражданами территории сельских населенных 
пунктов, в том числе привлечение населения 
для локализации пожаров вне границ населен-
ных пунктов; подготовка для возможного ис-
пользования в тушении пожаров имеющейся 
водовозной и землеройной техники; проведение 
соответствующей разъяснительной работы с 
гражданами о мерах пожарной безопасности и 
действиях при пожаре; принятие дополнитель-
ных мер, препятствующих распространению 
лесных и иных пожаров. 

Нарушение требований пожарной безопас-
ности влечет предупреждение или наложение 
административного штрафа: на граждан – в раз-
мере от 2 000 до 3 000 руб.; на должностных лиц 
– от 6000 до 15 000 руб.; на лиц, осуществля-
ющих предпринимательскую деятельность без 
образования юридического лица, – от 20 000 до 
30 000 рублей; на юридических лиц – от 150 000 
до 200 000 руб. Те же действия, совершенные 
в условиях особого противопожарного режима, 
влекут наложение административного штрафа 
на граждан в размере от 2 000 до 4 000 руб.; на 
должностных лиц – от 15 000 до 30 000 руб.; на 
лиц, осуществляющих предпринимательскую 
деятельность без образования юридического 
лица, – от 30 000 до 40 000 руб.; на юридических 
лиц – от 200 000 до 400 000 руб.

Уважаемые жители и гости Каменского город-
ского округа, соблюдайте правила пожарной 
безопасности! 

МКУ «Центр защиты населения 
Каменского городского округа»

Изменения, уточняющие порядок применения 
ККТ и ЕГАИС, вступили в силу с 31 июля 2017 г. 
Данный закон уточнил порядок применения но-
вой контрольно-кассовой техники (далее – ККТ) 
и порядок внесения данных в Единую государ-
ственную автоматизированную информацион-
ную систему (ЕГАИС) для отдельных категорий 
предпринимателей. Во-первых, согласно абзацу 
10 п. 10 ст. 1 Федерального закона № 278-ФЗ 
розничная продажа алкогольной продукции и 
розничная продажа алкогольной продукции при 
оказании услуг общественного питания осущест-
вляются с применением контрольно-кассовой 
техники в соответствии с законодательством 
РФ о применении контрольно-кассовой техники. 
Это означает, что плательщики ЕНВД и находя-
щиеся на патентной системе налогообложения 
даже при условии реализации ими алкогольной 
продукции смогут не применять в обязательном 
порядке ККТ до июля 2018 г. По ранее принятым 
нормам указанная категория предпринимателей 
обязана была применять ККТ с 31 марта 2017 г.

Во-вторых, данный федеральный закон опре-

делил, что при осуществлении розничной про-
дажи алкогольной продукции в населенных 
пунктах, в которых отсутствует доступ к сети 
Интернет ЕГАИС можно не применять (абзац 
первый подпункта «б» п. 6 ст. 1 Федерального 
закона № 278-ФЗ). Перечень таких населенных 
пунктов определяется в каждом субъекте РФ 
(в Свердловской области – Правительством 
области) по согласованию с уполномоченным 
Правительством РФ федеральным органом ис-
полнительной власти и подлежит пересмотру не 
реже одного раза в год. Пока указанный «упол-
номоченный Правительством федеральный 
орган исполнительной власти» не определен.

Напомним, что ранее возможность не при-
менять ЕГАИС была установлена только для 
сельских поселений, где нет доступа к сети Ин-
тернет, и перечень таких поселений должен был 
определяться постановлением Правительства 
РФ, который так и не был принят, что фактически 
означало обязанность применять с 1 июля 2017 
г. ЕГАИС при осуществлении розничной продажи 
алкогольной продукции в сельских поселениях.

П
РЕ

Д
ВА

РИ
ТЕ

Л
Ь

Н
Ы

Е 
И

ТО
ГИ

 Г
О

Л
О

СО
ВА

Н
И

Я
 н

а 
вы

бо
ра

х 
гу

бе
рн

ат
ор

а 
С

ве
рд

ло
вс

ко
й 

об
ла

ст
и 

10
 с

ен
тя

бр
я 

20
17

 го
да

Ка
м

ен
ск

ая
 Р

ТИ
К

Россельхознадзором создан и запущен в экс-
плуатацию модуль ФГИС «Меркурий». Автома-
тизированная система «Меркурий» предназна-
чена для электронной сертификации поднадзор-
ных государственному ветеринарному надзору 
грузов, отслеживания пути их перемещения 
по территории РоФ в целях создания единой 
информационной среды для ветеринарии, повы-
шения биологической и пищевой безопасности.

Приказом Министерства сельского хозяйства 
РФ от 18.12.2015 №648 утвер жден Перечень 
подконтрольных товаров, подлежащих сопро-
вождению ветери нарными сопроводительными 
документами. Ветеринарные сопроводительные 
до кументы подлежат оформлению при произ-
водстве новой партии товара; переме щении 
(перевозке) товаров; переходе права собствен-
ности на товар.

Субъекты информационной системы – фи-
зические, юридические лица, аттестованные 
специалисты в области ветеринарии в пределах 
своей компетенции, а также индивидуальные 
предприниматели, являющиеся производителя-
ми подконтрольных товаров и (или) участниками 
оборота подконтрольных товаров – представ-
ляют информацию в информационную систему 
«Меркурий» и получают информацию из нее в 
порядке, установленном Минсельхозом России.

Предусмотрено бесплатное использование 
web-интерфейс модуля ФГИС «Меркурий». В си-
стему электронной ветеринарной сертификации 
также вовлечены все социальные учреждения, 
которые являются получателями продукции 
животного происхождения, в том числе готовой 
молочной продукции.

Заинтересованным организациям, участвую-
щим в обороте пищевой продукции животного 
происхождения, необходимо зарегистрировать-
ся в ФГИС «Меркурий» и использовать систему 

электронной сертификации с 01.01.2018 г.  Фор-
мы заявлений о доступе в ФГИС «Меркурий» 
размещены на официальном сайте Управления 
Россельхознадзора по Свердловской области в 
разделе «Регистрация и лицензирование».

Модуль ФГИС «Меркурий» позволяет хозяй-
ствующему субъекту самостоятельно админи-
стрировать списки тех пользователей, которые 
являются работниками данного хозяйствующего 
субъекта. Электронный ветеринарный сертифи-
кат невозможно будет оформить, если хозяй-
ствующий субъект не зарегистрирован в реестре 
ФГИС «Меркурий».

С 1 января 2018 г. ветеринарные сопрово-
дительные документы на животноводческую 
продукцию согласно утвержденному Прика-
зом Министерства сельского хозяйства РФ от 
18.12.2015 №648 «Перечня подконтрольных 
товаров, подлежащих сопровождению ветери-
нарными сопроводительными документами» 
не могут находиться в обороте без электрон-
ного ветеринарного сертификата, не нарушая 
явным образом закон РФ. Невозможно будет ни 
перевезти товар, ни перепродать, ни поставить 
в пищеблоки социальных учреждений, кафе, 
столовые, розничную торговлю.

Для того чтобы не допустить социального 
напряжения в обществе, всем участникам обо-
рота животноводческой продукции необходимо 
в срок до 31 декабря 2017 г. зарегистрироваться 
в ФГИС «Меркурий» для работы в системе элек-
тронной ветеринарной сертификации. Контакт-
ные телефоны должностных лиц Управления 
Россельхознадзора по Свердловской области, 
ответственных за регистрацию в системе «Мер-
курий» и консультации по ЭВС: И.С. Целиков – 
8-950-656-63-45;  Я.И. Поликарпова – 366-39-12.

По информации Администрации 
МО «Каменский городской округ»

О пРАвИЛАХ пРОТИвОпОЖАРНОГО РеЖИМА
В соответствии с Правилами противопожарного режима в РФ гражданам и должностным 

лицам необходимо неукоснительно соблюдать требования пожарной безопасности! 


